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Polskiej Alca dea 11 Ualejętnoścl. a od г. 1946 - я skład człon-
ków czynnych PAU 1 członków zwyczajnych Towarzystwa Naukowe-
go Warszawskiego. W PAU w latach 195G-1952 pełnił funkcję 
wicedyrektora Wydziału IV. 

Był odznaczony •.in. Krzyże« Komandorski« Orderu Odro-
dzenia Polski /1933/ oraz Krzyże« Walecznych. Med*lea Nie-
podległości 1 Medale« X-lecia Polski Ludowej. 

Profesor Adea Czyżewlcz zaarł w Warszawie 21.IX.1962. 

Andrzej Sródka 

ANTONI BOLESŁAW DOBROWOLSKI /1872-1954/ 

Antoni Bolesław Dobrowolski należał do najwybitniej-
szych krlologów w skali światowej, był jednya z twórców no-
woczesnej geofizyki polekiej. lnicjetorea wielu słynnych wy-
praw polarnych, a także wybitny« pedagogie«, badacze« kultu-
ry i teorii nauki, znawcę literatury i sztuk plastycznych. 
Do historii geofizyki, swej głównej dziedziny badart, prze-
szedł dzięki stworzeniu oryginalnej klasyfikacji chaur oraz 
wyjaśnieniu zjawiska "halo". 

Urodził sl« 6.VI.1872 w Dworszowicsch Kościelnych 
/Łódzkie/ w bezrolnej rodzinie chłopskiej Jana i Dózefy z 
Szyndlerów. Dzięki poaocy rodziców w roku 1884 wstępił do 
V glanazju« rzędowego w Warszawie. Za przynależność do II 
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Proletariatu został aresztowany 1 w pół roku po aaturze osa-

dzony na 2 lata яг Cytadeli Warszawskiej i na Pawiaku oraz 

na rok w petersburskich krieetach; w latach 1894-1895 prze-

bywał na zesłaniu w Tyfliele. Dzięki ровосу zaprzyjaźnio-

nych Oreian przedostał się w r. 1895 do Ruaunll, a następnie 

do Szwajcarii. Przez rok studiował w Zurychu filozofię u 

Richarda Avenariusa, Jednak wkrótce zwętplł w metody stoso-

wane w filozofii 1 przyjęł zasadę eapiryzau Jako naczelnę w 

zagadnieniu poznania istoty tycia. Przeniósł się wówczas na 

uniwersytet w Liège, gdzie początkowo słuchał wykładów z 

zoologii Edwarda van Benedena, a następnie przeniósł się na 

studia fizyczne. 

Przełoaowya aoaentea w życiu Dobrowolskiego był udział 

w pierwszej od 50 lat wyprawie naukowej na Antarktydę etat-

klea "bélgica* wraz z Roaldea Amundsenea 1 Henrykiea Arctows-

kla. Przeprowadził taa dwuletni« serię obserwacji aeteprolo-

plcznych chaur, lodu we wszelkich postaciach, zjawiaka "ha-

lo" -oraz ruchów powietrza 1 wody po nierównośćlach gruntu. 

Wyniki tych badaó przedstawił w r. 1903 w dwóch podstawowych 

pracach z tego zakresu: "Observatione des Nuages" 1 "La Neige 

et la givre". W plerwezej z nich wprowadził pojęcie "układu 
t 

chaur" jako określonych 1 porównywalnych jednostek /zbioro-

wisk, obszarów/ pary wodnej o charakterystycznej organizacji. 

Przadatawlł przy tya włeenę netodę zaplaywania chaur i te-

chnikę obserwecyjn«-. nie aogęc obserwować - tak jak w kla-
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sycznych tego typu badaniach - oojedynczego układu z wielu 

punktów Ziaai, zastosował sytuację odwrotnę: opis kolejnych 

układów w jednya punkcie ataosferycznya, co wyaagało codzien-

nego 12-godzlńnego wpatrywania się w niebo przez cały rok. 

Oruga z wyaienionych prac należy do pionierskich w zakresie 

-nauki o lodzie: powstała na podstawie systematycznych badan 

drobinek śniegu, agieł lodowych i szronów, prowadzonych ae-

todę obserwacji clęgłej. Mino braku dokuaentacjl fotogra-

ficznej, praca te uchodzi za najpełniejszę Monografię syste-

aetycznę atmosferycznych kryształów lodowych. W tya okresie 

wyjaśnił też szereg zagadnień, zwięzanych z powstaweniea 

zjawiaka "halo", czyli kół, łuków 1 plaa, tworzonych przez 

światło słoneczne lub keiężycowe na chaurach lodowych. Prze-

de wazystkia określił położenie, jakie przybieraj« spadaję-

ce w cieczy lub gazie blaszki, igiełki 1 słupki chaur lodo-

wych, wywołujące to zjewlsko; wg Jego teorii ustawiaj« się 

one zewsze pozloao 1 to tak nad zleai«, jak 1 w saasj chau-

rze. 

Po powrocie w r. 1907 do Polski Oobrowolski pracował 

jako nauczyciel 1 prowadził intensywne studia pedagogiczne. 

Wydał wówczas kslężkę "Wyprawy polarna. Historia i zdobycze 

naukowe" /1914; wyd. II - 1925/, w której przedstawił dzie-

je 1 perspektywy wypraw oraz oaówlł znaczenie różnych zagad-

nień polarnych dla geofizyki. W czas la krótkiego pobytu w 

Szwecji ustalił klasę syaatrll lodu 1 określił płaszczyzny 
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kryształów lodowych. * latach 1917-1922 był wizytatora* 

szkolny* w Oepartaaencle Oświaty, a następnie w Ministerst-

wie Wyznań Religijnych 1 Oświecenia Publicznego. Wydawał 

w tya czasie "Protokoły lekcji" za szczegółowymi i aozliwie 

wiernyai opisaai przypadkowo wybieranych lekcji. Mięło to 

duże znaczenie w wychwytywaniu przaz władze oświatowe wszel-

kich zalet 1 wad przyjętych prograaów. aetod 1 technik na-

uczania. W roku 1922 złożył dyaisję po odaowle władz wpro-

wadzenia powszechnego nauczania do 16 roku życia 1 rozpo-

czął pracę jako urzędnik w Pocztowej Kęsie Oszczędności. 

W latach 1923-1929 pracował w Państwowy* Instytucie Meteoro-

logiczny*, początkowo jako wicedyrektor, a od r. 1926 jako 

dyrektor. Na tych stanowiskach zwiększył pięciokrotnie bu-

dżet, podwoił personel 1 rozszerzył zakres badań Instytutu, 

założył też dodatkowe jego placówki oraz czasoplsaa - "Wia-

domości Meteorologiczne 1 Hydrograficzne' 1 "Prace Meteoro-

logiczne 1 Hydrograficzne", Po odejściu z Instytutu objęł 

Katedrę Pedagogiki Ogólnej Wolnej Wszechnicy Polskiej w War-

szawia, kierujęc ni« do roku 1938. Wykładał tu opracowany 

przez eieble "katalog czynności uayałowych" i "kodeks aoral-

noścl umysłowych" oraz teorię 1 aatodykę dydaktyki. 

Dobrowolski «lał znaczne zaaługl organizacyjne jako 

twórca Towarzystwa Geofizyków w Warszawie, Jako prezes w 

latach 1929-1949 i redaktor jego organu - "Biuletynu Geofi-

zycznego", oraz jako wiceprezes Międzynerodowej Koaisjl 
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śniegów i Lodów /1936-1939/. Od г. 1932 kierował szeécioaa 

poieklei ekspedycjami naukowym, na Wysp« Niedźwiedzię, w ro-

ku 1937 współzałożył Koaisję d/a Kształcenia Geofizyków 

Polskich, a w rok później uruchoaił w Warszawie.Obterwato-

riua Sejsmologiczne i założył Polski« Koło Polarna. 

Okres Międzywojenny zapisał się też w dorobku Dobro-

wolskiego licznymi wybltnyai publikacjaul. Należy do nich 

w pierwszym rzędzie "Historia naturalna lodu" /1923/, prze-

łożone na język rosyjski i angielski. 3est to napisana pięk-

ny* Językiem zarówno popularny* dis laika, jak i czysto na-

ukowy* dla apscjslisty, «ortografía najnowszych badań nad 

lodem wszelkiego pochodzenia 1 postaci. W pracy 'La glace 

au point de vue petrographique" /1931/, wprowadził pojęcia 

"petrografie lodu" 1 'skały lodowe". Z zekresu pedagogiki 

powsżnę pozycję było "Zegednienie szkoły powszechnej jsko 

zasadnicze zagadnienie naszej cywilizacji" /1932/. Propago-

wał tu Dobrowolski 10-letnię szkołę powszechnę 1 program 

według którego zlikwidowane byłoby "kalectwo uaysłcwe mas 

ludowych oraz ... plaga pół- i ćwierć- inteligentów". Peda-

gogikę trektował jako naukę teoretycznę i praktyczne, wy-

znaczajęć tej drugiej dws rodzsje nor*: cele wychowania i 

środki wychowania. Wychowanie uważał za najogólniejsze po-

jęcie pedagogiczne, utożaasiajęc je wyłęcznie z uczniem. 

W aetodyce nauczenie postulował lskcjs w postaci tzw. łańcu-

cha zagadnień, rozwlęzywsnego aoiliwie samodzielnie przez 
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зэяусЬ uczniów drcąa foraułowania pytań, ich prawidłowego 

rozwiązania, foraułowania wyników i zmiany dochodzenia na 

dowodzenie. 

Po II wojnie światowej objęł Dobrowolski Katedrę Pe-

dagogiki i Organizacji Szkolnictwa linlwersyt et u Warszawskie 

go /1946/, został członkiem Rady Szkół wyższych przy Preze-

sie Rady Ministrów /1948/ i współpracował к.in. z czasopis-

mami "Geografia w Szkole", "Kużnicu", "Twórczość* i "Aiedza 

i Życie". 

Dobrowolski był goręcya alłośnlkiea 1 dużej klasy 

znawcę literatury, zwłaszcza poezji, był też autores sze-

regu prac éocjologicznych i estetycznych. Ogółea wydał po-

nad 110 publikacji. Profesor Dobrowolski zaarł w Warszawie 

27.IV.19S4. 

Był odznaczony Krzyże» Oficerskie Orderu Odrodzenia 

Polski /1923/, belgijskia Orderea Korony 1 poéalertnie Krzy 

żea Koaandorskia z Gwiazdę Orderu Odrodzenia Polski. Był 

członklea czynnya /1928/, a następnie nadzwyczajnya Towa-

rzystwa Naukowego warszawskiego oraz członklea tytulernya 

Polskiej Akadeail Nauk /1952/. 3ego lalę nosi polska Stacja 

Naukowa w Oazie Bungere nad Oęzloraa Flgurowye na Antarkty-

dzie. 

Andrzej Sródka 


